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Besvarelse af spørgsmål nr. 997 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 997 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. juni 2022. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).
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Spørgsmål nr. 997 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for erfaringerne med de specialiserede 
teams til sager om vold i nære relationer, voldtægt, stalking og 
æresrelaterede forbrydelser, som blev aftalt i politiforliget?”

Svar:

Justitsministeriet kan indledningsvis henvise til ministeriets besvarelse af 
31. januar 2022 af spørgsmål nr. 459 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, 
hvor der bl.a. er redegjort for oprettelsen af og formålet med de specialise-
rede teams. 

Det fremgår af besvarelsen, at samtlige politikredse i 2021 har oprettet tvær-
faglige specialiserede teams til sager om vold i nære relationer, voldtægt, 
stalking og æresrelaterede forbrydelser. Politikredsene har i den forbindelse 
ansat i alt 24 civile nøglepersoner, der bl.a. skal tilføre kollegaerne i politik-
redsenes forskellige afdelinger viden om sager om vold i nære relationer og 
voldtægt mm., ligesom efterforskere og forebyggelsesmedarbejdere skal un-
derstøttes i sagshåndteringen. Nøglepersonerne deltager desuden i behand-
lingen af de enkelte sager ved f.eks. at være ansvarlige for screening og ko-
ordinering af sagerne internt i politikredsene samt ved løbende at henvise 
ofre og gerningspersoner til at rette henvendelse til relevante eksterne hjæl-
peorganisationer.

Endelig fremgår det af besvarelsen, at de specialiserede teams arbejder med 
at optimere sagsgangene i politikredsene, således at politiets møde med 
forurettede i sager om f.eks. vold i nære relationer og voldtægt bygger på 
viden om traumereaktioner og med fokus på beskyttelsesforanstaltninger, 
som kan støtte den forurettede efter forbrydelsen. 

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-
hentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at en del af de civile nøglepersoner i 
de specialiserede teams allerede har været igennem eller er i 
gang med en specialuddannelse på Politiskolen, hvor formålet 
er at styrke politiets forebyggelse, efterforskning, sagsbehand-
ling og øvrige håndtering af sager om stalking, vold i nære rela-
tioner, æresrelaterede konflikter og forbrydelser samt voldtægt 
(SVÆV-sager). Uddannelsen har et særligt fokus på kompleksi-
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teten i disse sager og på at styrke indsatsen over for de foruret-
tede. 

I den operative hverdag understøtter de civile nøglepersoner 
bl.a. efterforskningsafdelingerne i de enkelte politikredse med 
specialviden og supervision i sager om vold i nære relationer, 
voldtægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser. De underviser 
kollegaer og har en rolle i forhold til at optimere sagsgange, så 
politiets møde med ofrene, herunder i anmeldelsessituationen, 
bygger på viden om traumer og har fokus på de hjælpe- og be-
skyttelsesforanstaltninger, som kan støtte op om de forurettede 
efter forbrydelsen. De bidrager endvidere til at opsøge og skabe 
gode samarbejdsrelationer med eksterne parter inden for feltet, 
så de forurettede kan blive henvist til de rette hjælpeinstanser. 

Der er endvidere etableret regionale netværk i Øst- og Vestdan-
mark, hvor nøglepersonerne mødes online eller fysisk et par 
gange om året med henblik på at erfaringsudveksle. Derudover 
er der etableret et landsdækkende ERFA-netværk for både le-
dere og nøglepersoner, der mødes fysisk en gang om året. Første 
møde har fundet sted den 9. juni 2022. 

Afslutningsvis bemærkes således, at det er Rigspolitiets vurde-
ring, at der indtil videre er gode erfaringer med anvendelsen af 
de specialiserede teams.”
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